
Protocolo: 898344
Data: 23/06/2023
Título: Resolução Conjunta PGM- SME nº 27 de 20.06.2023 - Divulgação do resultado do 
Concurso Jovem Cidadão Carioca
Página(s):  a 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CONJUNTA PGM/SME nº 27  DE 20 DE JUNHO DE 2023.
 

Divulga o resultado do Concurso "Jovem Cidadão Carioca", instituído pela Resolução Conjunta 
PGM/SME nº 25, de 1º de dezembro de 2022.

 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução Conjunta PGM/SME nº 25, de 1º de dezembro 
de 2022;
 
CONSIDERANDO as iniciativas estratégicas de igualdade e equidade estabelecidas no Plano 
Estratégico da Cidade do Rio de Janeiro 2021-2024;
 
CONSIDERANDO os princípios da Política Municipal de Inclusão Digital definidos na Lei Nº 5.220, de 
21 de setembro de 2010, que cria o Conselho Municipal de Inclusão Digital.
 
RESOLVEM:
Art. 1.° Divulgar os autores dos três melhores trabalhos redigidos no âmbito de cada Coordenadoria 
Regional de Educação da Secretaria Municipal de Educação, na forma decidida pela Comissão 
designada pela Portaria PG/CES n° 20, de 30 de maio de 2023:
 
1ª CRE: Eloá Teixeira Gomes, Meire Yukie da Cruz Ogawa e Nathan Matheus Avelino Freitas;
 
2ª CRE: Ana Luiza da Silva Oliveira, Jaciely Oliveira Pontes e Thayssa Evelyn Freire Lopes;
 
3ª CRE: Maria Clara Crispim da Costa, Pedro Henrique da Silva Ponciano e Yris Sena de Sales;
 
4ª CRE: Lavínia Beatriz Silva de Brito, Yasmim Karla Mendes Ribeiro e Yasmim Riqueza do 
Nascimento;
 
5ª CRE: Evellyn Rodrigues Porto, Rayane Carolini Tavares Madalena e Rayany da Silva;
 
6ª CRE: Davi Silva Attan, Guilherme Antonio Lopes da Silva e Paola Guimarães Lopes;
 
7ª CRE: Carlos Eduardo Guimaraes Rozario Telles Silva, Ingrid Victoria da Silva e Maria Aldi Camilly 
da Silva Lima;
 
8ª CRE: Caio Enzo Ávila da Silva, Giovanna de Mello Barreto e Isabella Macedo de Amorim;
 
9ª CRE: Icaro Henrique Samúrio de Araújo, Lunna Maria Freitas Candeia e Sarah Lima Santos;
 
10ª CRE: Evelly Cristina Barbosa Silva, Jhenefer Vitória Simões da Conceição e Marina Lima da 
Silva;
 
11ª CRE: Anny Kelly Araújo Silva de Souza; Henrique Rodrigues Rosa Barbosa; e Lara de Almeida 
Mendes.
 



Art. 2.° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BUCAR CERVASIO

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
 

RENAN FERREIRINHA CARNEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


